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Årsberetning 2025 

Det er en særlig fornøjelse hermed at kunne aflægge beretning over Støtteforeningen til selvhjælp i 

Ugandas aktiviteter og resultater i 2025, for det var et år med mange fremskridt for foreningen og 

vore partnere i Mend the Broken Hearts Uganda (MBHU). Vi opnåede igen støtte fra Civilsamfunds-

puljen, hvorved foreningens omsætning mere end fordobledes i forhold til året før. Faktisk blev det 

til hele to bevillinger. Som nævnt i den forrige beretning havde Civilsamfundspuljen i det meste af 

2024 været præget af en gennemgribende reformeringsproces, som vi fulgte tæt og bidrog til – men 

vi afholdt os fra at søge, indtil den omstrukturerede pulje åbnede for de første ansøgninger i be-

gyndelsen af 2025. Vi havde egentlig tænkt os at søge om et lille program, som er en støttemodalitet 

for ansøgninger op til hele 4 millioner kr. med frist for indsendelse i marts. Imidlertid blev vi i for-

bindelse med et informationsmøde med CISU den 23. januar opmærksom på, at vi ikke kunne søge 

om programmer alligevel. Det seneste projekt – IASAD – var nemlig blevet bevilget for mere end 

fire år siden og indgik således ikke længere i den portefølje af tidligere støttede indsatser, som er 

nødvendig for at få behandlet en programansøgning. Vi havde dermed kun mulighed for at søge in-

den for den noget mindre støtteform projekter – og til disse var der blot seks dage til ansøgningsfri-

sten. I hast fik vi sammen med MBHU strikket en ansøgning i kategorien ”lille projekt” med et bud-

get på 149.584 kr. sammen. Sidst i marts indløb bevillingen, og projektet forløb i de kommende otte 

måneder. Sideløbende hermed arbejdede vi på en ny ansøgning, som denne gang var i kategorien 

”stort projekt”. Vi havde noget bedre tid til at forberede denne, så Sanne Kronholm Jensen, Søren 

Gramkow Hostrup Glinvad og jeg selv kunne modtage rådgivning fra CISU den 26. maj, inden an-

søgningen blev indsendt den 10. juni. Midt i september modtog vi så det glædelige budskab, at vi 

havde opnået bevilling af de ansøgte 699.315 kr. Denne succes med ansøgninger til Civilsamfunds-

puljen er vi meget stolte af, for indsatser i disse størrelsesordener er virkelig noget, der skaber udvik-

ling hos tusindvis af fattige mennesker i vore indsatsområder. Med disse to indsatser har vi nu en 

portefølje af støttede projekter på knap 850.000 kr., hvilket gør det muligt at gå skridtet videre og 

søge om små programmer. Det har vi således arbejdet hen imod, og faktisk ligger der allerede en 

programansøgning fra os til behandling hos CISU – vi venter i spænding på et svar senere i maj 

2026.  

 

Lørdag den 10. maj 2025 fandt Støtteforeningens ordinære generalforsamling sted. Bestyrelsen fik 

ved den lejlighed en ny suppleant i skikkelse af Alexander Vestergaard. Han afløste Anne-Lise Skou, 

som efter seks år i bestyrelsen og siden fem år på suppleantposten ønskede at trække sig tilbage. Vi 

skylder Anne-Lise en stor tak for en meget engageret indsats gennem disse mange år! I generalfor-

samlingen deltog 20 medlemmer, men til stor fortrydelse var der ingen deltagelse fra Uganda, idet de 

fem bebudede gæster få dage inden deres afrejse havde fået afslag på deres visumansøgning af de 

danske myndigheder. Det var naturligvis en stor skuffelse, at de ikke kunne rejse hertil i denne om-

gang, men forhåbentlig lader det sig gøre på et senere tidspunkt, så vi alle kan møde Stephen Tum-

webaze, Moses Muhumuza og andre af dem, der er involveret i aktiviteterne i Uganda.  

 

Støtteforeningens uddelinger til hjælpearbejdet i Uganda i 2025 androg i alt 292.479 kr. Når midler-

ne fra Civilsamfundspuljen til de to fornævnte projekter medtages, bliver det totale beløb anvendt på 

vore indsatser 620.529 kr. Dette svarer til 97,4 % af foreningens samlede udgifter. Her følger en 

beskrivelse af fordelingen af uddelingerne på de enkelte af årets aktiviteter. 

• Det første – og mindste – af de to projekter støttet af Civilsamfundspuljen var af blot otte 

måneders varighed og blev både påbegyndt og afsluttet i 2025. Hele bevillingen blev således 

anvendt i 2025, og forbruget eksklusive administrationsbidrag beløb sig til knap 139.800 kr. 

Da denne udgift jo modsvares af den bogførte indtægt fra Civilsamfundspuljen, behandler vi 

som sædvanlig projektet lidt særskilt fra de egenfinansierede uddelinger. Projektets titel er 
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Enhancing Livelihood and Resilience of Communities in Rwentobo, hvilket vi for nemhedens 

skyld forkorter ELARC. Det løb fra den 1. april til den 30. november 2025. I projektet mod-

tog 211 primært unge og kvinder fra Rwentobo i Ntungamo District erhvervsrettet undervis-

ning gennem deltagelse i relevante faglige kurser. En del af kursusdeltagerne kom i praktik 

og fik job som frisører, skræddere og computerkyndige i lokale virksomheder. 58 dannede 

spare-låne-grupper, og 38 startede egne foretagender med blandt andet kunsthåndværk, ba-

geri og sæbefremstilling og forøgede dermed deres husstandsindkomst og selvforsørgelse. 

Derudover blev 10 grupper med i alt 213 bondehusstande oplært i metoder til bæredygtigt 

landbrug, klimamodstandsdygtighed og miljøbevarelse. Dette har de taget til sig og engage-

ret sig i at udbrede. Projektet har styrket lokalsamfundet og bidraget til økonomisk, socialt 

og miljømæssigt velvære. Det vil blive sat nogle flere ord samt billeder på dette under punkt 

8 på dagsordenen for denne generalforsamling.  

• Det store projekt støttet af Civilsamfundspuljen er toårigt og har titlen Livelihood, Financial 

Inclusion, and Advocacy Project Ntungamo, forkortet LIFA. Ligesom ELARC-projektet fo-

regår det i Ntungamo District, der er et nyt område, som MBHU har valgt at tilgodese med 

disse større indsatser. Projektets totalbudget er på 737.167 kr., og heraf er de 699.315 kr. alt-

så bevilget af Civilsamfundspuljen, mens MBHU selv finansierer resten. Formålet med pro-

jektet er at forbedre levestandarden, modstandskraften og værdigheden for omkring 1000 

småbønder og deres familier i Kayonza Subcounty. Bønderne oplæres i produktive og klima-

resistente landbrugsmetoder, sættes sammen i spare-låne-grupper og engageres i at fremme 

menneskerettigheder. Det blev sat i gang den 1. november 2025, og i de første måneder af 

den toårige projektperiode blev der etableret projektkontor, oplært personale og frivillige og 

udvalgt 750 småbønder til deltagelse i 30 selvhjælpsgrupper. Grupperne skal beskæftige sig 

med forbedrede metoder inden for dyrkning af bønner, løg, bananer og kaffe samt gede- og 

svinehold. MBHU har inddraget vigtige lokale interessenter i projektet og har via en radio-

udsendelse fået budskaber om blandt andet rettigheder ud til anslået 100.000 mennesker bå-

de i og uden for indsatsområdet Kayonza Subcounty. Som dansk partner har Støtteforenin-

gen også en aktiv rolle i LIFA-projektet, hvor foreningen skal hjælpe med at udvikle og 

styrke MBHU’s rettighedsformidling i indsatsområdet. Desuden administrerer foreningen 

bevillingen og skal føre lokalt tilsyn. I den forbindelse er der planlagt en rejse i første halv-

del af juli 2026, hvor Sanne og undertegnede besøger projektet. Der kommer også mere in-

formation om dette projekt under dagsordenens punkt 8.  

• Fraregner man ELARC- og LIFA-projekterne, udgjorde udgifter til skolegang for vore spon-

sorbørn i 2025 ligesom i de foregående mange år den største andel af de uddelte midler. 

Godt 142.100 kr., svarende til en andel på knap 49 % af årets egenfinansierede uddeling, gik 

til at betale skolepenge og diverse fornødenheder for eleverne. Der blev ydet privat skole-

gang til 55 ugandiske børn og unge, hvoraf de 48 var tilknyttet MBHU’s børnehjem i 

Mbarara. 13 individuelle sponsorer, herunder virksomhedsmedlemmet Unique Furniture 

A/S, finansierede skolegangen for de 17 af børnene, mens der for de resterende 38 betaltes 

kollektivt af foreningen. Vi har pt. tre medlemmer, der giver faste, valgfrie gavebeløb som 

tilskud til skolesponsorordningen, hvilket gør den økonomiske byrde noget mindre for for-

eningen og således er meget værdsat. Alle de nævnte sponsorer og støtter opnår selvfølgelig 

skattefradrag for deres bidrag. Ved årsskiftet 2025-2026 færdiggjorde tre elever med skole-

sponsorat deres skolegang, og således har foreningen fortsat 52 sponsorskolebørn. 

• Næststørste uddeling i 2025 var til udbredelsesinitiativet, hvortil godt 52.500 kr. – knap 18 

% af uddelingssummen – medgik. Efter i sine fem første år 2020-2024 at have fundet sted i 

Kirima Subcounty rykkede indsatsen i sit sjette år til nabokommunen Kihanda Subcounty. 
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Her blev der i de to sogne Rwencende og Nyakibuga dannet en selvhjælpsgruppe i hver af 

sognenes i alt otte landsbyer. I alt indgik der 326 husstande i disse otte grupper, og i slutnin-

gen af året havde grupperne tilsammen opsparet knap 40.000 kr. og forbedret deres leve-

grundlag betydeligt gennem dette koncept med indkomstskabende gruppeprojekter og spare-

låne-aktivitet. I 2026 fortsættes udbredelsesinitiativet i Kihanda Subcounty, hvor det er de to 

øvrige sogne Bujerengye og Nyakatoma, der omfattes. I de i alt syv landsbyer indgår 302 

husstande i nye grupper, mens der som hidtil foretages fornøden opfølgning i de allerede 

etablerede grupper i naboområderne. Det er som vanligt den årlige driftsstøtte fra udlod-

ningsmidlerne via Kulturministeriets pulje til landsdækkende almennyttige organisationer, 

der muliggør implementeringen af udbredelsesinitiativet.  

• Som den tredjestørste uddelingspost i 2025 havde vi de uspecificerede rådighedsmidler til 

MBHU. De udgjorde i underkanten af 27.500 kr. eller godt 9 % af den samlede uddeling. 

Det første halvårlige beløb på små 13.600 kr., som i marts blev overført fra Støtteforeningen 

til MBHU, dækkede en lang række behandlinger af individer i alvorlige situationer. Der var 

tale om malaria, mave-tarm-lidelse, sindslidelse, trafikulykker og øvrige tilskadekomster. De 

fleste af de tilgodesete var fattige og sårbare personer fra MBHU’s indsatsområder i skikkel-

se af børnehjemsbørn, hjemløse, syge, ældre, udstødte eller lignende. Et par af ofrene stod 

ikke til at redde, og deres begravelser blev også betalt af midlerne. Det andet halvårlige rå-

dighedsbeløb på knap 13.900 kr., som overførtes i oktober, blev blandt andet taget i anven-

delse til en række akutte indsatser. Udsatte personer blev således behandlet for alvorlige læ-

sioner efter ulykker og overgreb, akut blodmangel og højt blodtryk, miltbrand samt anden li-

delse. Flere af behandlingerne var livreddende, mens et par patienter desværre også i denne 

omgang måtte begraves for rådighedsmidlerne. Organisationens børnehjem i Mbarara fik og-

så del i dem, da der blev indkøbt mad og øvrige fornødenheder til børnene. Midlerne giver 

MBHU fleksibilitet og mulighed for hurtig respons ved hastende og uforudsete situationer, 

ligesom de frit kan bruges til at støtte vigtige initiativer eller igangværende aktiviteter.  

• Fjerdestørst var støtten til et projekt med bevidstgørelse om hiv/aids. Støtteforeningen finan-

sierede dette med lidt over 27.200 kr., hvilket svarer til godt 9 % af uddelingerne. Det var et 

projekt, som MBHU længe havde ønsket at udføre, og endelig blev det muligt, da vi i maj 

2025 modtog en bevilling på 30.000 kr. fra Medarbejdernes Honorarfond i Novo Gruppen. 

Projektet blev implementeret i Kihihi i Kanungu District i august og september. 61 frivillige 

og 1530 personer i udsatte og prioriterede målgrupper deltog direkte i projektet, der bibragte 

vigtig oplysning og støtte til marginaliserede grupper med hiv-smitte eller i stor risiko herfor 

samt deres lokalsamfund. Aktiviteterne omfattede foredrag i forsamlinger, dialoger i lokale 

selvhjælpsgrupper, oplysende teaterforestillinger samt ungdomscamps, hvor der var fokus på 

at forstå sygdommen og dens risici samt på vigtigheden af at teste befolkningen, så en even-

tuel smitte kan behandles. Igennem projektet er der skabt meningsfuld dialog og holdnings-

ændring, som reducerer den udbredte stigmatisering og forbedrer de berørtes liv med effekt 

længe efter indsatsperioden, hvor de oplærte frivillige også kan fortsætte deres virke. Det er 

børnehjemsleder Babra Ninsiima, som er initiativtager til hiv/aids-bevidstgørelsesprojektet 

og stod i spidsen for det. 

• Netop Babras børnehjem i Mbarara modtog den femtestørste uddeling, som var på godt 

24.200 kr. svarende til en anelse over 8 % af totalen. Midlerne fra Støtteforeningen ydes som 

tre årlige tilskud til mad og andre fornødenheder i skoleferierne samt til dækning af præmien 

for forsikring af børnehjemsbygningerne.  
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• Den næstmindste uddeling i 2025 var de lidt mere end 16.600 kr. til ReusePads-programmet. 

Dette udgør små 6 % af de uddelte midler, og overførslen skete i august, så ordningen kunne 

videreføres på 13. år med rettidigt indkøb og uddeling af årssæt af genbrugelige hygiejne-

bind til 510 ugandiske skolepiger og unge kvinder. Disse tilgodesete kan således passe deres 

skole m.v. under deres menstruation. Der er 18 medlemmer af Støtteforeningen, som er 

sponsorer af denne ordning, hvor de for hver 100 kr. finansierer bind til tre piger i et år. Man 

er naturligvis velkommen til at kontakte os, hvis man kunne tænke sig at blive sponsor og 

støtte konkret på denne måde! 

• Sluttelig var der en lille uddeling på knap 2300 kr. eller 0,8 % til en løbende særindsats fi-

nansieret fuldkomment via gavebidrag fra familien Ussing. Den består i hjælp til den unge, 

misbrugsudsatte pige Tracy til at skabe en ny tilværelse.  

2025 var det første fulde driftsår for MBHU’s kvægfarm i Ntungamo efter etableringen i 2024. Som 

bekendt har Støtteforeningen i årene 2023 og 2024 i alt investeret 181.100 kr. i denne, mens en min-

dre del blev finansieret af MBHU. Det primære mål er at skabe en forretning med et årligt overskud, 

som kan være med til at finansiere MBHU’s mange projekter og dermed gøre organisationen mere 

uafhængig af midler fra Støtteforeningen. I maj 2025 kælvede otte af de 13 køer og begyndte dermed 

at producere mælk, som kunne sælges til lokale skoler og på et lokalt marked. Der blev også solgt 

gødning fra dyrene, særlig til løgdyrkende bønder i det nærliggende Kayonza Subcounty, altså LIFA-

projektets indsatsområde. Desværre var regionen blevet ramt af miltbrand, og to af de otte køer hav-

de af den grund fået dødfødt afkom. Miltbrandudbruddet viste sig at være omfattende, og det fik 

myndighederne til i juni til september at forbyde salg af mælk og kød i Ntungamo District og nabo-

distriktet Mbarara samt lægge restriktioner på transport af landbrugsprodukter. Det betød en væsent-

lig lavere indtægt fra mælk og gødning end budgetteret i 2025. Modsat bidrog frasalget af en af kø-

erne, som havde født en død kalv og var kommet til skade, med en uventet indtægt. Året sluttede 

dermed med en omsætning på cirka 22.700 kr., hvilket lige var nok til at dække farmens driftsudgif-

ter inklusive nogle bygningsmæssige forbedringer. Med et resultat på kun marginalt over 0 var man 

altså langt fra at skabe det budgetterede overskud på omkring 29.200 kr., men det skyldtes jo en eks-

tern omstændighed i form af miltbrandudbruddet. Også i 2026 forventes et lavere overskud end bud-

getteret, for i december 2025 blev forbuddet mod salg af mælk og kød genindført, og det har været 

opretholdt indtil videre i de fire første måneder af 2026. Der er forhåbning om, at forbud og restrikti-

oner bliver ophævet i løbet af året, hvor også de resterende fem kvier på kvægfarmen ventes at ned-

komme, og hvor yderligere indkomstskabende aktiviteter forhåbentlig kan komme i gang. Disse om-

fatter oplæring i opdræt, pasning og mejeriproduktion samt ydelse af veterinær bistand og var ikke 

mulige i 2025 grundet restriktionerne i landområderne. Trods de aktuelle udfordringer er der altså 

mange ting, der går den rigtige vej. Alle dyrene på MBHU’s kvægfarm er vaccineret mod miltbrand 

og er dermed kun i mindre grad blevet påvirket af sygdommen, de første salg af kalve er nært fore-

stående, og potentialet for salg af mælk og gødning er højt, når tilliden til produkterne vender tilbage 

efter ophørt salgsforbud. Kundegrundlaget for bedriftens ydelser såsom kurser i kvægavl er stort i 

form af de mange småbønder, som enten har deltaget i IASAD-projektet eller andre tidligere udførte 

landbrugsprojekter i de nærliggende områder, eller som nu deltager i LIFA-projektet. Der arbejdes 

aktivt på en knytning af disse målgrupper til kvægfarmen, så rigtig mange bondehusstande kan få 

glæde af dens ydelser i form af oplæring og bistand og dens produkter såsom gødning og avlsdyr 

samt mulighed for at levere foder og arbejdskraft til den. 

 

Årsindtægten i Støtteforeningen blev på 640.505,12 kr. Heraf indtægtsførtes 328.049,49 kr. fra Ci-

vilsamfundspuljen, svarende til årets samlede forbrug på ELARC- og LIFA-projekterne, plus et 7-

%’s administrationsbidrag til foreningen på 22.958,93 kr. Driftstilskuddet fra udlodningsmidlerne 

var på 50.918,70 kr., hvilket omtrent svarer til forbruget til udbredelsesinitiativet. Desuden var der de 
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30.000 kr. fra Medarbejdernes Honorarfond i Novo Gruppen til hiv/aids-bevidstgørelsesprojektet. De 

øvrige indtægter stammede primært fra de uvurderlige støttebidrag og kontingenter fra foreningens 

medlemmer, som der var 304 af i 2025. Ligesom året før gav 103 personer bidrag på mindst 200 kr. 

Der var udgifter for sammenlagt 637.410,98 kr., og årsresultatet blev således et lille overskud på 

3094,14 kr. Der var oprindelig budgetteret med et nulresultat uden bevillinger fra Civilsamfundspul-

jen og med et overskud svarende til administrationsbidraget efter tilsagn om projekter. Dette opnåe-

des ikke helt, men generelt er der harmoni mellem indtægter og udgifter, og bestyrelsen anser derfor 

resultatet som tilfredsstillende.   

 

51 personer benyttede sig i 2025 af betalingsserviceordningen til deres indbetalinger. Fra disse ind-

betalere blev der modtaget i alt 59.299 kr. i form af kontingent for 95 personer og gave på mindst 

200 kr. fra 35 personer. Prisen for at benytte Betalingsservice har dog været genstand for meget kraf-

tige stigninger, så hvor det tidligere var en udgift for foreningen på 700-800 kr. om året, var der i 

2025 udsigt til en årlig omkostning på cirka 3800 kr. Det svarer til hele 6 % af de penge, der opkræ-

ves, og bestyrelsen så hellere disse midler blive nyttiggjort til foreningens formål. Som varslet op-

sagde vi derfor Betalingsservice straks efter juliopkrævningen med virkning fra den 15. august 2025. 

Alle med opkrævning via Betalingsservice fik besked med henblik på at vælge en anden betalings-

måde, og der var god respons herpå, så stort set alle nu betaler via en anden løsning. Vi tilbyder nu at 

sende en årlig betalingsanmodning via MobilePay, som man blot skal godkende, når man modtager 

den. Opkrævning via MobilePay er gratis for indbetaleren, men koster foreningen et gebyr på 0,99 % 

af beløbet – altså relativt begrænset i forhold til udgifterne til Betalingsservice. Især til større beta-

linger opfordrer vi dog folk til at benytte bankoverførsel, eventuelt opsat til fast årlig betaling, da 

denne løsning er helt gratis for foreningen. Uanset hvad der vælges, er vi dog naturligvis glade for 

den trofaste støtte!  

 

Jeg vil således meget passende runde af med på bestyrelsens vegne at takke for alt, hvad der er ydet i 

det forløbne år. Må denne støtte og opbakning til foreningens arbejde fortsætte i 2026, hvor vi ser ind 

i nye spændende projekter, der skal forbedre tilværelsen for vore medmennesker i Uganda!            

                                              

MJL 02.05.2026 / GF 2026 


